

Protokół posiedzenia
Komisji Bezpieczeństwa i Ochrony Środowiska
Rady Miasta Gliwice kadencji 2018-2023, przedłużonej do 30.04.2024 r.
w dniu 11 września 2023 r., godz. 17.00

Przewodniczący Komisji Adam Michczyński otworzył posiedzenie Komisji, powitał zebranych radnych i gości oraz zaproponował przyjęcie następującego porządku obrad:

1) Druki sesyjne.

2) Sprawy bieżące.

Nie zgłoszono uwag do zaproponowanego porządku obrad.

W posiedzeniu udział wzięli: Zastępca Prezydenta Miasta Aleksandra Wysocka, Naczelnik Wydziału Środowiska Agnieszka Setnik.

Ad 1) Druki sesyjne.

Komisja opiniowała następujący druk sesyjny:

- a) Projekt uchwały (druk nr 1064/2023) w sprawie przyjęcia apelu o podjęcie skutecznych działań mających na celu poprawę czystości wody rzeki Kłodnicy oraz zapewniających ochronę miasta Gliwice przed powodzią.

Przewodniczący Komisji Adam Michczyński przypomniał okoliczności powstawania apelu, którego inicjatorem była głównie Komisja Bezpieczeństwa i Ochrony Środowiska. Apel omawiany na poprzednim posiedzeniu Komisji (28 sierpnia 2023 r., sprawa nr **BR.0012.3.9.2023**) został rozszerzony, między innymi, o wątek związany z bezpieczeństwem powodziowym. Zwrócił uwagę, że Komisja w głównej mierze chciała skupić się na wątku związanym z degradacją środowiska naturalnego. Stwierdził, że ideą tego apelu było wystąpienie do różnego rodzaju środowisk politycznych z informacją o istniejącym problemie zanieczyszczonych wód Kłodnicy, a także ewentualnego podjęcia prób zmierzających do poprawy ochrony przeciwpowodziowej. Odniósł się do ostatniego akapitu projektu uchwały stwierdzając, że niepotrzebne jest wytykanie nierealizowania przez Państwowe Gospodarstwo Wodne Wody Polskie (PGW WP, Wody Polskie) ustawowych zadań. Wyraził opinię, że nie powinno to być w taki sposób wytknięte. Uznał to za zbyt nachalne i agresywne. Zgłosił, że nie złoży swojego podpisu pod sformułowaniami zawartymi w apelu w obecnej formie. Zapoznał radnych z treścią dodanego akapitu. Zwrócił się z pytaniem do gości, czy istnieje porozumienie między Wodami Polskimi a miastem, wskazane w powyższym apelu.

Naczelnik Wydziału Środowiska Agnieszka Setnik potwierdziła, że nie ma takiego porozumienia.

Przewodniczący Komisji Adam Michczyński powiedział, że jeśli miastu zależy na rozmowie z Wodami Polskimi, a do tej pory tak było, to nie powinno się to odbyć w takiej formie. Wskazał, że fragment końcowy, rozpoczynający się od fragmentu „wystąpienia do Państwowego Gospodarstwa Wodnego Wody Polskie(...)”, nie powinien mieć miejsca. Uznaje go za wytykanie niezrealizowanych przez Wody Polskie zadań. Powołując się na wiedzę ze szkoleń psychologicznych uzasadnił, że jest to niezgodne z zasadami dialogu. Zaproponował w zamian następującą treść: *„Jednak bez współpracy z Państwowym Gospodarstwem Wodnym Wody Polskie miasto nie jest w stanie zrealizować szerszych działań związanych z ochroną przeciwpowodziową w obszarze przebiegu rzeki Kłodnicy, gdyż górna część zlewni tej rzeki znajduje się poza granicami administracyjnymi miasta. Zwracamy się zatem z apelem o podjęcie przez Wody Polskie rozmów i współpracy z miastem Gliwice, w celu realizacji wynikających z art. 163 ustawy Prawo wodne działań, zapewniających bezpieczeństwo powodziowe miasta oraz znajdujących się na jego terenie instytucji, w tym Politechniki Śląskiej. Przykładem, jak może wyglądać taka współpraca, jest zaprojektowanie przez RZGW we Wrocławiu suchych zbiorników m.in. na Nysie*

Kłodzkiej oraz udzielenie wsparcia finansowego w ich budowie dla miasta Kłodzko". Podkreślił, że oczekuje się współpracy i zawarcia porozumienia, należy więc odpowiednio wyartykułować te oczekiwania, a nie agresywnie atakować.

Radny Krzysztof Kleczka zgłosił, że jest mu obojętne, która wersja apelu zostanie przyjęta. Przyznał rację Przewodniczącemu Komisji w sprawie chęci dialogu. Jednocześnie zauważył, że próba nawiązania tego dialogu trwa już od 8 lat. Apel w tej formie może stanowić pewnego rodzaju „wstrząśnięcie”. Ponadto zgłosił, że nie dostrzega w apelu nic ostrego ani nachalnego. W jego opinii opisano suche fakty. O trudnościach w nawiązaniu współpracy od dawna wskazuje chociażby Centrum Ratownictwa Gliwice, a Wody Polskie dodatkowo podchodzą lekceważąco do Rady Miasta, nie przychodząc na organizowane spotkania.

Przewodniczący Komisji Adam Michczyński odpowiedział, że jego zdaniem apel nie spowoduje żadnego wstrząsu, a wręcz przeciwnie. Apel w tej formie nie otrzyma oczekiwanego poparcia od innych.

Radny Stanisław Kubit powiedział, że nie dostrzega w apelu nic obraźliwego, będzie głosował za przyjęciem apelu w istniejącej formie.

Radny Zdzisław Goliszewski zaproponował podejście do apelu bez emocji. Ideą jest doprowadzenie do współpracy, a nie stawianie zarzutów.

Zastępca Prezydenta Miasta Aleksandra Wysocka wskazała, że apel nie nosi żadnych barw politycznych. Jednym z jego celów było wypunktowanie braku realizacji ustawowych zadań przez Wody Polskie, niezależnie od tego, jaka będzie przyszłość tego przedsięwzięcia po wyborach. Podtrzymuje propozycję apelu, w której położony jest akcent na działania przeciwpowodziowe. Podkreśliła, że to zadanie nie leży w obowiązku miasta, a Wód Polskich. Dopiero zawarcie porozumienia pozwala jednostkom samorządu terytorialnego na wywiązywanie się z tych zadań. Mimo licznych wniosków i prób doprowadzenia do takiej współpracy, do niczego nie doszło. Jeśli Komisja nie akceptuje obecnego brzmienia, może wyrazić negatywną opinię. Wskazała, że to jednak Komisji (sprawa nr **BR.0012.13.9.2023**) zależało na tym, aby apel został podjęty już na najbliższej sesji. Dodała, że nie traktuje treści jako ataku, lecz jako rzucenie światła na ważne aspekty dla wszystkich mieszkańców Gliwic, takie jak: (1) bezpieczeństwo przed powodzią, (2) przywrócenie czystości wód rzeki Kłodnicy. Zarekomendowała procedowanie tego apelu w przedłożonej formie.

Przewodniczący Komisji Adam Michczyński podtrzymał zdanie, że zawarte w apelu sformułowania są zbyt agresywne. Wyraził opinię, że tak też zostaną odebrane na zewnątrz, co nie przyniesie oczekiwanego rezultatu. Zaznaczył, że apel miał zostać podjęty przed wyborami, aby nie stanowił elementu kampanii wyborczej. Powtórzył, że nie poprze go w takiej formie. Zaproponował zaprzestanie procedowania apelu i podjęcie dodatkowych rozmów w tym temacie.

Radny Krzysztof Kleczka przypomniał, że chciano, aby apel w trakcie wyborów stał się dobrym pretekstem do rozmowy i ewentualnych deklaracji (posiedzenie Komisji w dniu 28 sierpnia 2023 r., sprawa nr **BR.0012.13.9.2023**).

Radny Zdzisław Goliszewski powiedział, że apel niewiele da, ponieważ sprawa jest wielowątkowa. Zaproponował zebranie przedstawicieli wszystkich gmin, aby porozmawiać w tej sprawie wspólnie z innymi gminami.

Przewodniczący Komisji Adam Michczyński odpowiedział, że do tego są potrzebni przedstawiciele Wód Polskich.

Radny Krzysztof Kleczka wysnuł przypuszczenie, że przedstawiciele innych gmin również wskażą na niepoważne traktowanie przez Państwowe Gospodarstwo Wodne Wody Polskie.

Radny Leszek Curyło przekazał, że uznaje treść apelu za zasadną. Uzasadnił swoją opinię wskazując, że dokument zawiera informację, jak duże kwoty miasto odprowadza do PGW WP, nie otrzymując w zamian nawet deklaracji w sprawie chęci podjęcia niezbędnych inwestycji, wspierających bezpieczeństwo powodziowe mieszkańców Gliwic. Poza tym nie widzi powodu, by zważać na to, żeby kogoś nie urazić, skoro zapraszany przedstawiciel otwarcie odmawia chęci dialogu, zasłaniając się sezonem urlopowym (korespondencja

nr UM.766553.2023, dokument w aktach sprawy nr **BR.0012.13.10.2023**). Wniósł o przeprowadzenie głosowania w sprawie zaproponowanego projektu uchwały.

Radny Stanisław Kubit zaznaczył, że to Wody Polskie powinny wyrazić zainteresowanie w celu podjęcia porozumienia. Nie widzi w omawianym dokumencie próby powiązania tematu z nadchodzącymi wyborami.

Radny Zdzisław Goliszewski zaproponował przekazanie problematycznej sprawy organom Metropolii, które mogą podjąć próbę skutecznego załatwienia sprawy.

Zastępca Prezydenta Miasta Aleksandra Wysocka zapoznała zebranych z adresatami apelu. Dodała, że przekazanie apelu tak szerokiemu gronu ma spowodować większy skutek i zmotywować innych do działania oraz wspierania działań w celu poprawy czystości wód.

Radny Zdzisław Goliszewski powiedział, że przekazanie apelu do wiadomości nie odniesie skutku. Zasugerował, że to Metropolia powinna podjąć się działań doprowadzających do pozytywnego zakończenia sprawy. Jako ośrodek władzy, posiadający większe kompetencje oraz zasięg niż samorząd gminy, powinna poczuć się odpowiedzialna za jakość wód rzeki, gdyż Kłodnica przepływa przez wiele gmin.

Przewodniczący Komisji Adam Michczyński przypomniał o spotkaniu, które odbył z Dyrektorem Regionalnego Zarządu Wód Polskich. Podczas spotkania otrzymał zapewnienie o chęci współpracy.

Radny Leszek Curyło zgłosił, że mimo to Wody Polskie nie podjęły żadnego dialogu. Przypomniał, że myślą przewodnią apelu jest doprowadzenie do przywrócenia czystych wód w rzece Kłodnicy.

Przewodniczący Komisji Adam Michczyński zgodził się z przedmówcą. Jednakże stwierdził, że dokument w istniejącej formie oddala od próby podjęcia dialogu. Zasygnalizował, że próba przekazania treści w taki sposób sprawi, że dialogu w dalszym ciągu nie będzie. Stwierdził, że ten dokument zdecydowanie nie przybliży do osiągnięcia celu, jakim jest podpisanie porozumienia.

Radny Krzysztof Kleczka dodał, że to Wody Polskie nie chcą podjąć dialogu.

Radny Leszek Curyło zgłosił ponownie wniosek o poddanie projektu uchwały pod głosowanie.

Przewodniczący Komisji Adam Michczyński zapytał, kto z członków Komisji jest za pozytywną opinią do projektu uchwały, zawierającego zgłoszoną przez niego poprawkę do tekstu apelu, z jednoczesnym pozostawieniem akapitu dotyczącego nakładu finansowego.

Wynik głosowania: **2 głosy za, 3 przeciw, 0 wstrzymujących się**. Komisja **negatywnie** zaopiniowała projekt uchwały wg druku nr 1064 ze zgłoszonymi przez Przewodniczącego Komisji poprawkami.

Przewodniczący Komisji Adam Michczyński zapytał, kto z członków Komisji jest za pozytywną opinią do projektu uchwały wg druku nr 1064.

Wynik głosowania: **3 głosy za, 2 przeciw, 0 wstrzymujących się**. Komisja **pozytywnie** zaopiniowała projekt uchwały wg druku nr 1064.

Zastępca Prezydenta Aleksandra Wysocka powiedziała, że zaproponowane poprawki zostaną przekazane Prezydentowi do wiadomości

Goście opuścili posiedzenie.

Przewodniczący Komisji Adam Michczyński przekazał, że odmawia złożenia podpisu pod pozytywnie zaopiniowanym dokumentem. W związku z tym, że nie zgadza się z treścią przedmiotowego projektu zwrócił się z prośbą do Wiceprzewodniczącego Komisji Bezpieczeństwa i Ochrony Środowiska pana Leszka Curyło o podpisanie pod projektem uchwały wg druku nr 1064 (Komisje Bezpieczeństwa i Ochrony Środowiska oraz Rozwoju Miasta i Inwestycji są, obok Prezydenta Miasta, wpisane jako wnioskodawcy projektu uchwały).

Radny Leszek Curyło przystał na zaproponowane rozwiązanie.

Ad 2) Sprawy bieżące.

Komisja zapoznała się z następującymi dokumentami:

- a) Zestawienie skarg, wniosków i petycji za II kwartał 2023 r. (korespondencja nr UM.6627678.2023, w załączeniu) – Komisja przyjęła do wiadomości.
- b) Pismo mieszkańca z zapytaniem w sprawie składowania 1300 ton śmieci z Niemiec w Gliwicach (korespondencja nr UM.701598.2023).

Komisja skieruje pismo do Zastępcy Prezydenta Miasta Aleksandry Wysockiej z prośbą o przekazanie stanowiska w przedmiotowej sprawie. Prośba uszczegółowiona zostanie pytaniami: 1) czy wiadomo o jakich odpadach jest mowa w piśmie mieszkańca?; 2) jak rozwinęła się sytuacja z przypadkiem nielegalnie składowanych odpadów na ul. Cmentarnej? (posiedzenie Komisji z dnia 23 listopada 2020 r., sprawa nr **BR.0012.3.13.2020**).

- c) wniosek mieszkańca w związku z uciążliwością wynikającą z odbywających się nad dzielnicą Trynek lotów samolotami (dokument w aktach sprawy nr **BR.0012.13.16.2022**).

Przewodniczący Komisji Adam Michczyński przekazał, że otrzymana opinia prawna (dokument w aktach sprawy nr **BR.0012.13.16.2022**) nie zakazuje podjęcia tematu przez Komisję Bezpieczeństwa i Ochrony Środowiska. Jedynie wskazuje, że z mocy prawa jedyną Komisją posiadającą kompetencje do rozpatrywania petycji jest Komisja Skarg, Wniosków i Petycji. Zaproponował wobec tego przygotowanie zaproszeń kierowanych do Zastępcy Prezydenta Mariusza Śpiewoka, Górnośląskiego Akceleratora Przedsiębiorczości Rynkowej sp. z o. o., a także mieszkańca. Zasadność organizacji takiego posiedzenia skonsultuje z Przewodniczącym Rady Miasta.

- d) Odpowiedź Państwowego Gospodarstwa Wodnego Wody Polskie Zarządu Zlewni w Gliwicach na zaproszenie (korespondencja nr UM.766553.2023) wraz ze sprawozdaniem z działań podejmowanych na terenie Nadzoru Wodnego Gliwice za rok 2022 (korespondencja nr UM.643424.2023). **Przewodniczący Komisji Adam Michczyński** podtrzymał chęć przygotowania odpowiedzi na powyższe pismo.

(***)

Wstępnie ustalono termin kolejnego posiedzenia Komisji na dzień **25 września 2023 r., godz. 17.00.**

Na tym zakończono posiedzenie Komisji.

Protokołowała

(-) Anna Wojtowicz

Przewodniczący Komisji
Bezpieczeństwa i Ochrony Środowiska

(-) Adam Michczyński